



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 東京地下鉄株式会社 上場取引所 東
コード番号 9023 URL <https://www.tokyometro.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小坂 彰洋
問合せ先責任者(役職名) IR室長 (氏名) 黒沢 航平
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	316,805	3.5	76,545	△1.5	68,041	△1.8	51,372	22.4
2025年3月期第3四半期	306,106	5.1	77,705	20.2	69,320	22.2	41,972	7.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 47,011百万円(14.8%) 2025年3月期第3四半期 40,942百万円(5.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	88.46	—
2025年3月期第3四半期	72.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	2,014,473	727,428	36.1
2025年3月期	2,029,745	716,529	35.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 727,428百万円 2025年3月期 716,529百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年3月期	—	21.00	—		
2026年3月期(予想)				21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	420,600	3.1	88,700	2.0	77,400	0.5	58,200	8.3	100.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2026年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当第3四半期連結会計期間における自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社(社名) - 、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	581,000,000株	2025年3月期	581,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	403,107株	2025年3月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	580,723,033株	2025年3月期3Q	581,000,000株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、決算説明資料「2026年3月期第3四半期決算説明会資料」をご覧ください。
当社は、2026年1月30日(金)に、機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
「参考」	10

1. 経営成績等の概況

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益は、主に旅客運輸収入が好調に推移したことにより増収となった一方、営業費の増加により、営業収益が3,168億5百万円（前年同期比3.5%増）となり、営業利益が765億4千5百万円（前年同期比1.5%減）、経常利益が680億4千1百万円（前年同期比1.8%減）となりました。また、退職給付制度改定益を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益が513億7千2百万円（前年同期比22.4%増）となりました。

なお、詳細につきましては、2026年1月30日公表の決算説明資料「2026年3月期第3四半期決算説明会資料」をご覧ください。決算説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、T D n e t で開示しております。

セグメントの業績は、以下のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、一部業務移管及び組織変更を行ったことに伴い、報告セグメントを従来の「流通・広告」から、「ライフ・ビジネスサービス」に変更しております。そのため、前第3四半期連結累計期間の実績を変更後のセグメント区分に組み替えたうえで比較しています。

[運輸業]

運輸業の当第3四半期連結累計期間の業績は、旅客運輸収入が好調に推移したことにより増収となった一方、営業費の増加により、営業収益が2,901億3千4百万円（前年同期比3.6%増）、営業利益が657億7千6百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

[不動産事業]

不動産事業の当第3四半期連結累計期間の業績は、2025年3月期に実施した私募REITへの物件売却による賃貸収入の減少があったものの、取得・開業した物件（TS青山ビル・メトロステージPLUS中野弥生町等）の賃貸収入の増加、渋谷マークシティの賃貸収入の増加等により増収となった一方、メトロシティ神田淡路町のリニューアル工事完了に伴う費用増等があり、営業収益が108億8千9百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益が38億7千2百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

[ライフ・ビジネスサービス事業]

ライフ・ビジネスサービス事業の当第3四半期連結累計期間の業績は、ライフサービス事業における既存店舗及び開業物件（M'av浦安EAST等）の賃貸収入増等や、アドバタイジングサービス事業における駅構内媒体及び車両内媒体の販売増により、営業収益が195億9千9百万円（前年同期比2.5%増）、営業利益が65億2千1百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ152億7千2百万円減の2兆144億7千3百万円、負債合計は261億7千1百万円減の1兆2,870億4千4百万円、純資産合計は108億9千9百万円増の7,274億2千8百万円となりました。

資産の部の減少については、流動資産において有価証券（譲渡性預金）の減少等によるものです。

負債の部の減少については、流動負債において1年内返済予定の長期借入金の返済等によるものです。

純資産の部の増加については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等によるものです。

この結果、当第3四半期連結累計期間末における自己資本比率は、36.1%となりました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,762	42,385
新線建設推進資金信託	185,900	184,193
受取手形、売掛金及び契約資産	3,452	2,938
未収運賃	30,478	26,822
未収金	8,718	4,841
有価証券	35,000	24,981
貯蔵品	7,705	7,960
前払費用	1,559	5,124
その他	4,877	6,502
貸倒引当金	△8	△14
流動資産合計	316,446	305,736
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	960,036	942,995
機械装置及び運搬具（純額）	197,717	191,372
土地	220,772	229,041
建設仮勘定	156,445	171,162
その他（純額）	8,606	7,504
有形固定資産合計	1,543,577	1,542,076
無形固定資産	101,200	100,585
投資その他の資産		
投資有価証券	5,240	5,134
退職給付に係る資産	35,774	38,210
繰延税金資産	24,744	18,484
その他	2,789	4,250
貸倒引当金	△28	△4
投資その他の資産合計	68,520	66,074
固定資産合計	1,713,298	1,708,736
資産合計	2,029,745	2,014,473

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,002	540
1年内償還予定の社債	—	10,000
1年内返済予定の長期借入金	40,312	3,920
未払金	51,963	32,667
未払消費税等	5,710	8,721
未払法人税等	6,753	10,552
前受運賃	19,370	20,188
賞与引当金	13,020	6,190
役員賞与引当金	58	40
その他	31,622	35,384
流動負債合計	169,814	128,206
固定負債		
社債	577,000	587,000
長期借入金	277,379	279,451
新線建設推進長期借入金	192,120	192,120
役員退職慰労引当金	151	63
株式報酬引当金	—	41
環境安全対策引当金	70	76
撤去損失引当金	3,416	2,741
退職給付に係る負債	65,212	67,661
資産除去債務	2,975	2,902
その他	25,075	26,779
固定負債合計	1,143,401	1,158,838
負債合計	1,313,215	1,287,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	58,100	58,100
資本剰余金	62,167	62,167
利益剰余金	579,777	595,714
自己株式	—	△677
株主資本合計	700,044	715,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△24	△108
為替換算調整勘定	62	26
退職給付に係る調整累計額	16,447	12,206
その他の包括利益累計額合計	16,485	12,124
純資産合計	716,529	727,428
負債純資産合計	2,029,745	2,014,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益	306,106	316,805
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	190,916	200,717
販売費及び一般管理費	37,484	39,542
営業費合計	228,400	240,260
営業利益	77,705	76,545
営業外収益		
受取利息	29	114
受取受託工事事務費	73	71
物品売却益	182	205
持分法による投資利益	44	40
その他	348	377
営業外収益合計	678	809
営業外費用		
支払利息	8,955	9,057
その他	108	255
営業外費用合計	9,064	9,313
経常利益	69,320	68,041
特別利益		
固定資産売却益	562	252
鉄道施設受贈財産評価額	329	694
工事負担金等受入額	387	944
退職給付制度改定益	—	6,408
その他	2	41
特別利益合計	1,281	8,341
特別損失		
減損損失	1,223	—
固定資産圧縮損	1,246	1,830
勤務に係る支払清算金	6,570	—
その他	306	98
特別損失合計	9,346	1,929
税金等調整前四半期純利益	61,254	74,454
法人税、住民税及び事業税	9,002	14,838
法人税等調整額	10,279	8,243
法人税等合計	19,282	23,081
四半期純利益	41,972	51,372
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,972	51,372

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	41,972	51,372
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	△84
退職給付に係る調整額	△1,022	△4,229
持分法適用会社に対する持分相当額	20	△46
その他の包括利益合計	△1,029	△4,361
四半期包括利益	40,942	47,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,942	47,011
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	運輸	不動産	ライフ・ ビジネス サービス	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	278,206	10,546	17,175	305,929	176	306,106	—	306,106
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,743	170	1,942	3,856	2,622	6,479	△6,479	—
計	279,950	10,716	19,118	309,786	2,799	312,585	△6,479	306,106
セグメント利益	67,070	4,009	6,403	77,483	137	77,620	84	77,705

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社施設の管理運営事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額84百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	運輸	不動産	ライフ・ ビジネス サービス	計				
営業収益								
外部顧客への営業収益	288,254	10,702	17,660	316,617	187	316,805	—	316,805
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	1,879	186	1,939	4,005	2,804	6,810	△6,810	—
計	290,134	10,889	19,599	320,623	2,992	323,616	△6,810	316,805
セグメント利益	65,776	3,872	6,521	76,170	288	76,459	86	76,545

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、当社施設の管理運営事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額86百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、一部業務移管及び組織変更を行ったことに伴い、報告セグメントを従来の「流通・広告」から、「ライフ・ビジネスサービス」に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後のセグメント区分により作成したものを記載しております。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
減価償却費	53,155百万円	54,868百万円

「参考」

鉄 道 運 輸 成 績

科 目	前第3四半期 連結累計期間 自 2024年4月1日 至 2024年12月31日	当第3四半期 連結累計期間 自 2025年4月1日 至 2025年12月31日	増 減	増 減 率
	千人	千人	千人	%
輸 送 人 員				
定 期	983,788	1,016,044	32,256	3.3
定 期 外	903,534	928,160	24,625	2.7
計	1,887,322	1,944,204	56,881	3.0
	百万円	百万円	百万円	%
旅 客 運 輸 収 入				
定 期	98,074	101,169	3,094	3.2
定 期 外	157,929	163,252	5,322	3.4
計	256,004	264,422	8,417	3.3

（注）記載数値は、千人未満、百万円未満を切り捨てて表示しています。